
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33494 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2017

Interessado: João Martins Brito – CPF: 376.075.377-91
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT/Pas/
Automovel/9BRBLWHE6G0044705
Portaria n.º201704007140, de 08/11/2017 - Proc n.º 
2017730023142/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Marlito Portugal de Sousa – CPF: 289.220.852-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132E3155089
Portaria n.º201704007142, de 08/11/2017 - Proc n.º 
2017730023036/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Manoel Pinto Parente – CPF: 042.481.552-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ/Pas/Automovel/9BGJC75E0GB136595
Portaria n.º201704007144, de 08/11/2017 - Proc n.º 
2017730023108/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Vitor Neto Alves Furtado – CPF: 269.929.222-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/DOBLO ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD119707C1089654
Portaria n.º201704007146, de 08/11/2017 - Proc n.º 
42017730009320/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Carvalho de Oliveira – CPF: 080.941.603-49
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD PLT15 AT/Pas/
Automovel/9BRB29BT8H2139686

Protocolo: 246204

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA:  08.11.17
VALOR: R$-4.792.140,01 (Quatro milhões, setecentos e 
noventa e dois mil, cento e quarenta reais e um centavo).
VIGÊNCIA:  09.11.17 a 08.11.18
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo  e acréscimo de serviço
CONTRATO Nº: 098
EXERCÍCIO:  2016
CONTRATADO: MULTIREDE INFORMÁRICA S.A
ENDEREÇO:  Rua Eduardo de Sousa Aranha 387, 9º andar, 
bairro: Itaim Bibi.
CEP:  04543-121    São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 3040-7635
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 246315

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nº DO TERMO DE DOAÇÃO: 011/2017
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e Espaço de Prevenção 
Tratamento e Recuperação de Dependentes Químicos Nova Vida
OBJETO:  Doação Pura e Simples
VALOR:  120.000,00 (Cento e vinte mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 01.11.2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DE 
RECURSOS:  Luiz Augusto de Oliveira Veiga  -  CPF: 015.844.482-
53

Protocolo: 246334

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 330 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo Decreto Governamental de 01 de Janeiro 
de 2015, publicado no DOE nº. 32.798 de 01/01/2015, e
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013; e
CONSIDERANDO ainda, o teor do Processo nº 2017/467226, de 
30/10/2017, que solicita a prorrogação de cessão da servidora 
HELENIL SILVA VALENTE,
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 01/11/2017 a Portaria nº 391 de 
01.07.2015, que cedeu a servidora HELENIL SILVA VALENTE, 
Id. Funcional nº 28967/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para a Vice-Governadoria–GVG, sem ônus para 
o Órgão de origem.
II - CEDER a servidora HELENIL SILVA VALENTE, Id. Funcional nº 
28967/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
a Vice-Governadoria – GVG, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar 
de 01/11/2017, sem ônus para o órgão de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 01 de novembro de 2017.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 246129

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato nº 014/2016
Contratado: J.L MESQUITA SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÃO EIRELI-EPP
CNPJ: 10.141.734/0001-44
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, nº. 1160. Bairro: Reduto. 
CEP: 66.053-320. Belém-Pa
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação de vigência do Contrato nº. 014/2016 por mais 12 
(doze) meses, contados da data de sua assinatura.
Data da assinatura: 31.10.2017
Dotação Orçamentária: 19.101.04.122.1297.8338 – 
Operacionalização das ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339039.
Fonte: 0101 - Estadual
Ordenadora de despesas: Flavia Christiane de Alcântara Figueira 
Secco
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 246210

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 8º
Convênio: 079/2014
Processo: 600592/2013
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/10/2017
Vigência: 01/11/2017 a 31/01/2018
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Tracuateua
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 246360
Termo Aditivo: 7º
Convênio: 061/2014
Processo: 164109/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/10/2017
Vigência: 01/11/2017 a 30/11/2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Conceição do Araguaia
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 246345

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 342, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 473467/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora THAMINMA FRANCINETE DE LISBOA 
CASTRO, matrícula nº 5937241/1 e CPF nº 941.667.302-15 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
lotada nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total 

de R$-300,00 (trezentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101 – 339033 – Despesas com 
Passagem e Locomoção – R$-300,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno da servidora à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 06 de Novembro de 
2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Portaria nº 344, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 473554/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ EDUARDO TAVARES DA SILVA, 
matrícula nº 5937237/1 e CPF nº 592.928.302-87 ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado 
nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-
1.000,00 (hum mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101 – 339033 – Despesas com 
Passagem e Locomoção – R$-1.000,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 06 de Novembro de 
2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 246095

DIÁRIA
.

Portaria nº 341, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 473467/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 1 e ½ (uma e 
meia) diárias nos dias 16 e 17.11.2017 para Santa Cruz do Arari/
PA, à servidora Thaminma Francinete de Lisboa Castro, matrícula 
nº 5937241/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura, afi m de realizar vistoria técnica de Convênio FDE 
no referido Município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 06 de Novembro de 
2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Portaria nº 343, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 473554/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 5 e ½  (cinco 
e meia) diárias no período de 20 á 25.11.2017 para Anapú, 
Brasil Novo e Almerim/PA, ao servidor Luiz Eduardo Tavares da 
Silva, matrícula nº 5937237/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão infraestrutura, afi m de realizar vistoria técnica de 
Convênio FDE nos referidos Municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 06 de Novembro de 
2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 246448

PORTARIA Nº 130, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nos 1832 e 1833, ambos de 1 de setembro de 2017, que aprovam 
a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o terceiro quadrimestre do exercício de 2017.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária 
e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal 
e da Seguridade Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 
2017, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.             
                  
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento


